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HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM 

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HẢI PHÒNG 

 

Số:          /KH-HCTĐ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hải Phòng,  ngày    tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình vận động ủng hộ Nhân dân Cuba  

nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-TƯHCTĐ ngày 22/7/2025 của Trung ương 

Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc Tổ chức Chương trình vận động ủng hộ Nhân 

dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba; 

Công văn số 2050/UBND-VX ngày 01/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về 

việc tổ chức phát động, quyên góp ủng hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm 

thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba và Công văn số 202/CV-MTTQ-

BTT ngày 19/8/2025 của Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố về việc 

tuyên truyền vận động ủng hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan 

hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba. 

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của các đơn vị sở, ngành, đoàn thể có liên quan, 

Hội Chữ thập đỏ thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình vận động ủng 

hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – 

Cuba, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thể hiện tình cảm đoàn kết, thủy chung, trước sau như một của Đảng bộ, 

chính quyền và Nhân dân thành phố Hải Phòng đối với Nhân dân Cuba anh em, 

nhân dịp kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba 

(02/12/1960 – 02/12/2025). 

- Góp phần củng cố và tăng cường mối quan hệ truyền thống, hữu nghị đặc 

biệt giữa hai nước Việt Nam – Cuba nói chung và giữa thành phố Hải Phòng với 

các địa phương của Cuba nói riêng – một mối quan hệ mẫu mực, hiếm có trong 

quan hệ quốc tế hiện đại. 

- Vận động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, tổ 

chức, doanh nghiệp và tầng lớp Nhân dân thành phố trong hoạt động ủng hộ, hỗ trợ 

Nhân dân Cuba vượt qua khó khăn. 

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của thành phố Hải Phòng – thành 

phố cảng, cửa ngõ quốc tế quan trọng, đầu tàu phát triển vùng Duyên hải 

Bắc Bộ, trong công tác đối ngoại vì hòa bình, phát triển và tình hữu nghị bền 

vững. 
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2. Yêu cầu 

- Xây dựng Kế hoạch thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp 

với tình hình thực tiễn của thành phố và nguyện vọng của Nhân dân, đảm bảo phát 

huy tối đa vai trò phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, hiệp hội, 

doanh nghiệp, các địa phương và cơ quan báo chí, truyền thông. 

- Tổ chức triển khai vận động đúng quy định, minh bạch, công khai, không 

phô trương hình thức, đảm bảo toàn bộ nguồn lực vận động được chuyển đến đúng 

mục tiêu hỗ trợ Nhân dân Cuba. 

- Lồng ghép hiệu quả với các hoạt động kỷ niệm 65 năm quan hệ ngoại giao 

Việt Nam – Cuba và các sự kiện đối ngoại trọng tâm của thành phố trong năm 2025. 

- Tuyên truyền sâu rộng về mối quan hệ, truyền thống hữu nghị đặc biệt Việt 

Nam – Cuba và điểm nhấn trong quan hệ giữa Hải Phòng – Cuba nhằm nâng cao 

nhận thức, tạo sự lan tỏa, đồng thuận cao trong xã hội1. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Đối tượng vận động 

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ 

quan đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đơn vị sự nghiệp, các tổ 

chức kinh tế, doanh nghiệp nhà nước, bệnh viện, cán bộ chiến sĩ các đơn vị lực 

lượng vũ trang và người dân trên địa bàn thành phố. 

- Học sinh, sinh viên, giáo viên, cán bộ công nhân viên chức các trường đại 

học, cao đẳng, trung cấp, trung học phổ thông, trung học cơ sở. 

- Các doanh nghiệp ngoài nhà nước, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất và các tầng 

lớp Nhân dân trong và ngoài thành phố. 

- Các nhà hảo tâm, những người con quê hương Hải Phòng đang sinh sống và 

làm việc ở tỉnh ngoài, nước ngoài. 

- Từ nguồn ngân sách nhà nước (nếu có). 

2. Hình thức vận động: 

- Nguồn lực vận động chuyển về tài khoản của Hội Chữ thập đỏ thành phố 

Hải Phòng. Hết thời gian vận động tất cả kinh phí ủng hộ sẽ được chuyển về tài 

khoản của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam để triển khai các hoạt động ủng 

hộ Nhân dân Cuba. 

                   
1 Hải Phòng là địa phương đầu tiên tại miền Bắc Việt Nam được Cuba viện trợ y tế sau năm 1959, với các đoàn 

bác sĩ Cuba đến hỗ trợ khám chữa bệnh trong thời kỳ chiến tranh và những năm sau giải phóng. Bệnh viện Hữu nghị 

Việt Tiệp tại Hải Phòng là công trình y tế mang đậm dấu ấn tình hữu nghị Việt Nam – Cuba, nơi từng tiếp nhận trang 

thiết bị, thuốc men và đào tạo nhân lực y tế do Cuba hỗ trợ. Hải Phòng có các cán bộ y tế, kỹ sư, chuyên gia từng học 

tập, công tác tại Cuba và là địa phương duy trì nhiều hoạt động giao lưu hữu nghị, trao đổi đoàn với Đại sứ quán Cuba 

tại Việt Nam trong các năm gần đây. 
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- Đa dạng các kênh tiếp nhận kinh phí ủng hộ: trực tiếp hoặc qua tài khoản, 

mã QR tại cơ quan, đơn vị, app Thiện nguyện... 

3. Thời gian tổ chức vận động: từ ngày 18/8/2025 đến ngày 16/10/2025. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền 

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

cổng thông tin điện tử của thành phố, hệ thống phát thanh cơ sở, pano, khẩu hiệu, 

mạng xã hội… về ý nghĩa của hoạt động ủng hộ Nhân dân Cuba, đặc biệt nhấn 

mạnh mối quan hệ hữu nghị đặc biệt Việt Nam – Cuba, và những dấu ấn riêng có 

trong quan hệ giữa Hải Phòng với Cuba. 

- Tổ chức các buổi tọa đàm, hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, giao lưu nhân 

dân… gắn với các sự kiện kỷ niệm 65 năm quan hệ ngoại giao, để lan tỏa tinh thần 

đoàn kết, nhân ái và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân thành phố. 

2. Tổ chức vận động, quyên góp, ủng hộ thiết thực 

- Phát động đợt cao điểm vận động ủng hộ Nhân dân Cuba trong toàn thành 

phố với sự tham gia của các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức tôn giáo, cơ sở giáo dục và 

người dân. 

- Ưu tiên hình thức đóng góp tự nguyện, phù hợp điều kiện từng đơn vị, cá 

nhân; khuyến khích ủng hộ bằng tiền mặt, vật tư y tế, thiết bị giáo dục, thuốc thiết 

yếu hoặc hàng hóa thiết thực mà phía Cuba đang có nhu cầu. 

- Thực hiện việc tiếp nhận, quản lý và phân phối nguồn ủng hộ công khai, 

minh bạch, đúng quy định, bảo đảm chuyển đến Nhân dân Cuba thông qua kênh 

chính thức. 

3. Huy động nguồn lực từ doanh nghiệp, kiều bào và đối tác quốc tế 

- Phát huy vai trò của các hiệp hội doanh nghiệp, các tổ chức Hội trong đó có 

Hội Hữu nghị Việt Nam – Cuba, Hội Liên lạc Việt kiều thành phố… để kết nối, huy 

động sự tham gia của doanh nghiệp, nhà đầu tư, tổ chức quốc tế, các cá nhân có 

quan hệ hợp tác, cộng tác với các đối tác của Cuba. 

- Vận động kiều bào Hải Phòng ở nước ngoài, nhất là các cựu lưu học sinh, 

người từng công tác tại Cuba cùng hưởng ứng, chia sẻ và lan tỏa hoạt động ý nghĩa 

này. 

4. Tổ chức các hoạt động giao lưu, biểu tượng hữu nghị 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hữu nghị như: chương trình văn hóa – nghệ 

thuật, triển lãm ảnh, chiếu phim, gặp gỡ hữu nghị Việt Nam – Cuba tại Hải Phòng 

nhằm tăng cường gắn kết nhân dân hai nước. 
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- Xem xét đề xuất một công trình, hạng mục hoặc hoạt động mang tính biểu 

tượng, thể hiện tình cảm của Nhân dân Hải Phòng với Cuba (như: “Góc Cuba” tại 

thư viện, trường học; gắn biển tên đường, công viên; trưng bày ảnh Bác Hồ và Chủ 

tịch Fidel Castro…). 

5. Theo dõi, đánh giá, tổng hợp và khen thưởng kịp thời 

- Theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện của từng cơ quan, đơn vị 

trong việc triển khai Kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả về Hội Chữ thập đỏ thành 

phố để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố và Uỷ ban Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam thành phố. 

- Kịp thời đề nghị thành phố biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích trong công tác vận động, ủng hộ, góp phần tạo khí thế thi đua, lan tỏa 

sâu rộng các giá trị đoàn kết quốc tế. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

- Chủ trì Chương trình tiếp nhận ủng hộ Nhân dân Cuba trong hệ thống các 

tổ chức chính trị, xã hội, các sở, ngành, địa phương, các tổ chức thành viên của 

Mặt trận và các tầng lớp nhân dân, góp phần lan tỏa tinh thần đoàn kết quốc tế, 

nghĩa tình với Nhân dân Cuba. 

- Chỉ đạo hệ thống Mặt trận tổ quốc cấp xã triển khai hiệu quả chương trình 

vận động, ủng hộ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và trao biển ủng hộ 

tại chương trình tiếp nhận tổ chức tại thành phố. 

2. Hội Chữ thập đỏ thành phố 

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp triển khai hoạt động vận động ủng hộ Nhân 

dân Cuba trên địa bàn thành phố; hướng dẫn các địa phương, tổ chức thành viên và 

đơn vị liên quan tổ chức vận động đảm bảo hiệu quả, đúng quy định. 

- Phối hợp Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc thành phố triển khai chương trình tiếp 

nhận ủng hộ Nhân dân Cuba. 

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên 

Chữ thập đỏ tham gia ủng hộ chương trình. 

- Tổ chức truyền thông trên hệ thống báo, đài thành phố và trên hệ thống 

thông tin của Hội. 

- Tổ chức tiếp nhận, quản lý, công khai minh bạch các nguồn lực ủng hộ; 

chuyển giao nguồn lực hỗ trợ đến Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam để ủng 

hộ Nhân dân Cuba theo quy định. 

- Tổng hợp kết quả, báo cáo Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ 

quan liên quan; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu (nếu có). 

3. Đề nghị Sở Ngoại vụ 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các hoạt động đối ngoại 
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liên quan đến kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba trên 

địa bàn thành phố. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố trong công tác tuyên 

truyền, kết nối với Đại sứ quán Cuba tại Việt Nam, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị 

Việt Nam để cập nhật thông tin, nhu cầu hỗ trợ thiết thực từ phía Cuba. 

- Tham mưu, đề xuất tổ chức các hoạt động giao lưu hữu nghị, tọa đàm, 

công trình biểu tượng hợp tác đặc biệt giữa Hải Phòng và Cuba trong khuôn khổ kỷ 

niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba trên địa bàn thành phố. 

4. Đề nghị Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố 

- Tổ chức vận động trong hệ thống tổ chức mình; tổ chức các chương trình 

tuyên truyền, tọa đàm, giao lưu hữu nghị nhân dịp kỷ niệm 65 năm thiết lập quan 

hệ Việt Nam – Cuba  gắn với việc quyên góp, ủng hộ Nhân dân Cuba. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố kết nối các tổ chức hữu nghị, 

doanh nghiệp, hội viên quyên góp, ủng hộ Nhân dân Cuba. 

5. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tăng 

cường tuyên truyền về quan hệ hữu nghị đặc biệt Việt Nam – Cuba, kết quả hoạt 

động ủng hộ Nhân dân Cuba của thành phố. 

- Phối hợp Hội Chữ thập đỏ thành phố, Sở Ngoại vụ, Ủy ban Mặt trận tổ 

quốc thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung truyền thông có chiều 

sâu, hiệu quả, thu hút sự quan tâm của cộng đồng. 

6. Đề nghị Phòng thương mại và công nghiệp Việt Nam (VCCI  Hải 

Phòng) 

Huy động và chỉ đạo các hiệp hội ngành nghề, doanh nghiệp hội viên tích 

cực hưởng ứng đợt vận động ủng hộ Nhân dân Cuba. 

Vận động các doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp có quan hệ hợp 

tác, đầu tư tại khu vực Mỹ Latinh, doanh nghiệp có tiềm lực tài chính trên địa bàn 

thành phố, thể hiện tinh thần trách nhiệm xã hội và tình đoàn kết quốc tế. - Phối 

hợp cùng Hội Chữ thập đỏ thành phố tổ chức các hoạt động kết nối, vận động tài 

trợ trong cộng đồng doanh nghiệp. 

7. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An 

ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố 

- Tăng cường thông tin, truyền thông các hoạt động ủng hộ Nhân dân Cuba 

trên địa bàn thành phố.  

- Chạy chữ các cá nhân, tập thể đã ủng hộ chương trình trên sóng truyền 

hình Hải Phòng. 

 

8. Đề nghị các sở, ngành  

Tuyên truyền, vận động các bộ, đảng viên, người lao động trong cơ quan, 
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đơn vị, người dân địa phương tham gia ủng hộ Nhân dân Cuba.  
 

9. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu 

Căn cứ Kế hoạch của thành phố, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại địa 

phương, đơn vị; phân công rõ nhiệm vụ, chỉ tiêu, hình thức vận động. 

Chủ động tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, huy động hiệu quả nguồn lực tại 

chỗ để hưởng ứng hoạt động chung của thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Chương trình vận động ủng hộ Nhân dân 

Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba của Hội 

Chữ thập đỏ thành phố./. 

 
Nơi nhận: 
- Trung ương Hội CTĐ VN (để b/c); 

- TT TU, UBND, UBMTTQVN TP (để b/c);  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (để b/c); 

- Sở Ngoại vụ; 

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị TP (để p/h); 

- Các sở, ngành, đoàn thể, địa phương (để p/h); 

- Thường trực Hội; 

- Lưu: VT, CTXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Bùi Mạnh Phúc 
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